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Abstrakt

Osoba Samuela Štúra (1789-1851) je verejnosťou vnímaná skôr na pozadí dejín ako otec

Ľudovíta Štúra. Často spomínaná je v tejto súvislosti jeho učiteľská kariéra. Známe sú aj

jeho kontakty s Františkom Palackým. Jeho život sa odohrával na prahu národného

obrodenia. Napriek tomu, že bol v kontakte s dvomi vedúcimi osobnosťami národných

obrodení, upadla jeho osoba do zabudnutia. Predkladaná práca sa snaží na základe

analýzy fragmentov popísať najdôležitejšie aspekty života Samuela Štúra a priblížiť tak

jeho životnú realitu. Práca by rada prispela k priblíženiu rozdielu medzi osvietenskou

a romantickou generáciou a ich vzájomnej úlohy pri formovaní národnej identity.

Kľúčové slová: školstvo, Uhorsko, Ľudovít Štúr, František Palacký, národnosť

Abstract

Samuel Štúr (1789-1851) is, as a public figure, usually perceived to be in the historical

background: the father of Ľudovít Štúr. He is often mentioned in the context of his

teaching career or his being in contact with František Palacký. He lived his life on the

brink of the national awakening. Despite his close connection to the two leading figures

of the national awakenings he fell into oblivion. The aim of this thesis is to describe the

crucial aspects of his life utilizing fragment analysis and thus provide a closer

understanding of his life circumstances. Furthermore, this thesis is attempting to depict

the discrepancy between the enlightened and the romantic generation and their reciprocal

role in the forming of national identity.
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Úvod

Vlastný úvod práce

Otec Ľudovíta Štúra, Samuel Štúr, rozhodne patrí medzi polozabudnuté osobnosti

slovenskej histórie. Väčšinou sa o ňom verejnosť dozvedá práve prostredníctvom

rôznych životopisov jeho najznámejšieho syna. Hádam každý vie, že Ľudovít Štúr

pochádzal z učiteľskej rodiny. Slovenskou historiografiou je nepochybne kladený dôraz

na túto skutočnosť ako na formujúci faktor jednej z najväčších historických osobností

Slovenska.

Metodológia

O samotnom Samuelovi Štúrovi sa nám zachovalo pomerne málo. Klasickú

chronologickú biografiu vypracoval historik Pavel Horváth v dielach Trenčín a rodina

Štúrovcov1 a Rodokmeň a osudy rodiny Štúrovcov.2 Podrobne vypracoval aj kompletnú

genealógiu tejto rodiny, pričom je jeho práca v tomto smere nesmierne precízna

a rešpektovaná. Z týchto dvoch prác vychádza aj základná forma tejto bakalárskej práce.

Nakoľko v rámci chronologickej biografie vyťažil Pavel Horváth túto tému takmer

kompletne, bola táto bakalárska práca koncipovaná odlišným spôsobom. Krátky

chronologický náčrt Samuelovho života je opísaný v prvej kapitole, ktorá slúži ako úvod

do jeho života a na získanie základného prehľadu o ňom. Následne sa bakalárska práca

stáva sondou do najdôležitejších faktorov Samuelovho života, ktoré sa snaží bližšie

priblížiť a analyzovať.

Analýza vychádza z pomerne malého množstva archívnych prameňov – vlastnej

pozostalosti S. Štúra, ktorú tvoria prevažne ním zachované učiteľské spisy, niekoľko

úradných listín spojených s jeho osobou, či školské poriadky. Väčšina z týchto archiválií

pochádza z Literárneho archívu Slovenskej národnej knižnice v Martine, v ktorej je

uložená takmer kompletná pozostalosť Samuela Štúra, vrátane listín. Listiny spojené

s uhorským evanjelickým školstvom sú dostupné v Budapešti v Evanjelickom národnom

archíve – Evangélikus Orzságos Lévertár – EOL. Úradné listiny spojené s panstvom

v Uhrovci poskytol Slovenský národný archív, konkrétne jeho bratislavská pobočka.

1 HORVÁTH, Pavel. Trenčín a rodina Štúrovcov: pôvod rodiny Ľudovíta Štúra. Trenčín: Trenčianské

múzeum, 1983
2 HORVÁTH, Pavel. Rodokmeň a osudy rodiny Štúrovcov. Bratislava: Tatran, 1988.
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 Dôležitým zdrojom pre bakalársku prácu bolo niekoľko vydaných prameňov

spojených s Ľudovítom. Najdôležitejší z nich je bez pochýb dielo Jozefa Miloslava

Hurbana Rozpomienky.3 Toto dielo pôvodne vyšlo ako cyklus článkov v časopise

Slovenské pohľady. Toto dielo prvýkrát vyšlo v roku 1959, avšak až v roku 2015, pri

dvojstom výročí narodenia Ľ. Štúra, vyšlo úplne kompletné, bez cenzorných zásahov.

Z tohto dôvodu bola pri písaní tejto práce využívaná nová verzia prameňa. Medzi ďalšie

vydané pramene patrí kompletná päťdielna korešpondencia Ľudovíta Štúra vydaná

Jozefom Ambrušom, Karolom Rosenbaumom a Vladimírom Matulom.4 Nemenej

podstatným je aj vydaná korešpondencia Františka Palackého, spojená s jeho denníkom.5

Skutočnosť, že množstvo malých zmienok sa nachádza v rôznych prameňoch

a dielach o Ľudovítovi Štúrovi učinila z mnohých z týchto diel základ sekundárnej

literatúry tejto bakalárskej práce. Medzi ďalšiu sekundárnu literatúru patria diela týkajúce

sa školstva, so zameraním na evanjelické školstvo, národnosti, deti S. Štúra.

Bakalárska práca je tak v konečnom dôsledku koncipovaná ako forma

fragmentárnej sondy, snažiaca sa rekonštruovať aspoň približnú podobu a okolnosti

najdôležitejších faktorov života Samuela Štúra. Kladie si otázky typu: čo ovplyvnilo

Samuela Štúra pri výbere povolania? Ako skutočne vykonával svoje povolanie? Čo ho

viedlo k tvorbe vlastných diel? Ako vnímal svoju vlastnú národnosť? Ako veľmi

ovplyvnil svojich synov a Františka Palackého? Aká bola v tej dobe spoločnosť, v ktorej

sa Samuel Štúr pohyboval? Ktoré faktory formovali jeho identitu?

Cieľom práce je analýza životných podmienok a vplyvov S. Štúra, pričom sa snaží

o načrtnutie viacerých perspektív na jeho život a prostredníctvom viacerých kontextov

nahradiť zjednodušené a schematické vysvetlenie dejín.

Prvá kapitola sa zaoberá, ako už bolo spomenuté, krátkym chronologickým

životopisom Samuela Štúra, ktorý slúži na načrtnutie všetkých základných okolností jeho

života, vrátane tých, ktoré by pre nedostatok prameňov a informácií nenaplnili kvality

kapitoly, resp. podkapitoly, pričom by v ich prípade išlo len o suché konštatovanie mála

3 HURBAN, Jozef Miloslav. Ľudovít Štúr, Rozpomienky. Bratislava: Slovart, TASR, 2015.
4 ŠTÚR, Ľudovít a Jozef AMBRUŠ. Listy Ľudovíta Štúra I: 1834-1843. Bratislava, 1954; ŠTÚR, Ľudovít,

Karol ROSENBAUM a Jozef AMBRUŠ. Listy Ľudovíta Štúra. II, 1844-1855. Bratislava: Vydavateľstvo
Slovenskej akadémie vied, 1956; ŠTÚR, Ľudovít, Jozef AMBRUŠ a Karol ROSENBAUM. Listy Ľudovíta

Štúra. III, Dodatky. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1960; MATULA, Vladimír. Listy

Ľudovíta Štúra. IV, Dodatky. Bratislava: Národne literárne centrum - Dom slovenskej literatúry, 1999.
5 NOVÁČEK, Vojtěch Jaromír. Františka Palackého korespondence a zápisky. I., Autobiografie a zápisky

do roku 1863. Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa, 1898; NOVÁČEK, Vojtěch Jaromír.

Františka Palackého korespondence a zápisky. II., Korespondence z let 1812 - 1826. Praha: Česká

akademie císaře Františka Josefa, 1902.
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faktov. Medzi tieto fakty patrí napríklad genealógia a pôvod Samuela Štúra, ktorú

bezchybne spracoval Pavel Horváth a bakalárska práca by v tomto smere nemala čím

novým prispieť. Problematicky uchopiteľné je aj manželstvo S. Štúra, o ktorom vieme

jedine základné informácie z matrík a dochované opisy domácnosti sa zameriavajú

jednotlivo na opis Samuela a jeho manželky, pričom sa k ich vzťahu bližšie nevyjadrujú.


[…]


Bez obedu pozírati

Ano y ty šiby ryby

Musí jísti a ne hryby

Klečet musí z prowinení

A slibowat polepšení

A když slib nenaplanuje

Zas po zle postupuje
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6.) Alter.

To já znám že tak w škole jde

A že se tak hnitkom wede

Který žák lubí postáwku

Jenžto žádnemu čloweku

Nedonáší nic dobrého

Ale wždycky mnoho zlého

Ten býwa trestán čím hreší

Krom bolesti na swé duši

Zůstává newycwyčený

Tupý a neoswýcený

A když do rozumu prijde

Zanovati toho bude

Že si na škole známosti

Nechtel nabývat s pilností

Ja se toho nestrachuji

Nad tím ne nic nepresuji

Kdo jak slauží taký má plat

Otrhaný starý kabát

Já sa budem usilovat

A kdyby se mi snad dostat

Nekdy pritrafilo w škole

Wšak wím že mi z toho wole

Nenarostu na mem tele

Kež můj rozum w mojem čele

Wycwičí se a wybrausi

Wždy jsou dobrý karhaný psy
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To w školách wetších prestaucí

Tam již študent nedostáwa

Ani gusta ani prawdy

Ani žadnej tej pokuty

Která se pripomenula

Mne se škola zachutnala

Pujdem do ni s weselostí

Tam nabudem rozumností.

7.) Alter.

Tak jest jista charisma

Že we wyšších nemusíme

Školách, pod seculi klásti

Aneb pod virguli

Ale tam cosi jiného

Trápí študenta welkého

Obzwlášte pak chudobného

A rodu poníženého

W Alumnii jídla skromne

Jednauc pres den chlap dostane

Kterýby tolik dwakráte

Snedl by snad i trikráte

Nenaplňuje snad bricha swého

Smutný jde na kwartýr jeho

Prijdá dom putrá si fauzy

A weda že se jen musí
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Učit mnoho težkých wecý

Jak jest tomu w jeho srdci?

Jiste riká lanis festis

Človeče čo si poradíš?

Ač brícho máš prázdne dosti

Jen konej swé powinnosti

Ač se trebas cykán kuje

Hlad na zuby odkazuje

Nic neplati lamentowat

Kdo chce wice študirovat

Ten musí i nečo trpět

Za tri noty alebo pěd,

Potom i študent chudobný

Který byl predtým potrebný

Dostane krídla i sílu

Ano chuť i k swému dílu

Jestli jest jen w swem učení

Pilný,mravný a statečný

Spomaha si w psote w bíde

Tam ale tem mluwí sobe

Neb dostáwa do učení

Menší dítky z poručení

Professoru a rectoru

Mladých pánu neb herulů

Od kterých neco mesyčne

Dostáwá, což k jeho ročné

Potrebe dosti býwa

A y nekdy z toho zbýwa.
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Padli jest wšak i tam hnilak

Který študent anebo žák

Nezdá se mi, že by taký,

Netrpel test wolajaký

Nebo y tam na hnilaku

Maji strawu wšelijakau

A zvlášte na prestapaiku

Carer ba i nekdy bitku

Tresy jej a pakli zpurný

Jest y stale nepowolný

Rikaji toto pergas

Ivorsum vis ad garamantas.

8.) Alter.

Pilnému a statečnému.

Malému neb welikému

Žákowy i studentowy

Nikdo nic zleho nepowí

Učitel professor

Menší neb wetší rector

I já se wer jen umení

Držet budem, nebot není

Na swete práce stalejší

Lepší a užitečnejší

Umeni kdo koli werne

S člowekom wždycky zustane

W nocy na laužku y we dne

Na ceste aužká a bludné
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W štesti radosti i neštestí

W smutku w bíde i w žádosti

Do smrti se toho drží

Pokud duše w tele wezí

Budte jen wy moji milí

Na čem ste se sjednotili

Kamarady toho pilní

Učení jenž neomylní

Užitek wydá každému

Wernému ctiteli swemu

Werte tomu werte práwe

Neb kto tomu werí mocne

Ten beží k tomu powolne

Nedbá na trní bodláci

Ale se jen pilne učí.

9.) Alter.

Wšichni my tomu weríme

A proto y tak chwalime

Litery wzácne umeni

Které žádnej zkáze není

Nikdy poddané na swete

W nemž se mnoho zlého plete

Ohni, powodni zlodejum

Anebo wyteklým mordírum

O by jen ctni rodičowe

A wšichni matky otcowe
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Swe ditky do školy dali

Pilne je ta odsýlali

Trebars nebudau moudrácy

A sweta toho chytracy

Wšak by byli neborácy

Kdyby naskrz jen žáci

Z nich nebyli žádny nikdy

Dost by podstaupili bídy

Newedauce čísti psáti

Kolik tolik počtowati

Snadno by w bludy spadli

A uwíre pobludili

Neb lidé nepoučení

K powere jsauc zachwácení

Snum weri oblud se bojí

A když na oblacých stojí

Kometa hned se strachuji

Wojni, moru neb ji maji

Za znamení wšeho zlého

A moc ješte takowého

Lidi žijice w spastnosti

Werí, drží jen z hlauposti

Proč že ale rodičowa?

Matky a mnozý otcowé

Swé dítky neposýlají

Do školy, cwičit nedají

Protože sobe mnohem wíc

Zemské weci jenžto jsau nic
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Wáží ku prikladu otce

Husy, telata, kačice

Které jejich malé dítky

Musejí pást, a ty kwitki

Kteréby jím wíc radosti

Prinášeli blaženosti

Jenžby w škole nabýwali

Zanedbáwají pomáli

Když pak sami jednou swého

Začnou užíwat zdráweho

Rozumu na rodičích swých

Naríkaji w tom zpozdilých

Že jich učiti nedali

Ale k robote jen hnali

Kdo robí, ten zle robí

Swojim ditkam welmi škodí

A s tým zawíram mluwení

W tomto našem zhromaždení.
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