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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Předložená bakalářská práce B. Jurámikové představuje v podstatě vůbec první souhrnný

pokus o biografii významného osvětového činitele a osvícence Samuela Štúra, otce

známějších slovenských obrozenců Ĺudovíta a Karla. Biografie tohoto evangelického učitele

je zasazena do kontextu nejdůležitějších sociálních a kulturních změn, které na Slovensko a

do Uher vůbec přinesl přelom 18. a 19. století – jde především o vytvoření nové školské

soustavy, přijetí tolerančního patentu a proměna národnostních a jazykových poměrů

(„delatinizace“ veřejného života a počátky maďarizace; počátky slovenského národního

hnutí). Autorka se pochopitelně zajímala také o nejbližší sociální sítě, do nichž S. Štúr

vstupoval – vazby společenské (hr. Zay, F. Palacký) a rodinné (formativní především pro oba

syny a jejich životní a intelektuální orientaci). Při práci byly využity i dosud „neobjevené“

prameny z fondů Národní slovenské knihovny v Martině, Slovenského národního archivu

v Bratislavě a Národního evangelického archivu v Budapešti. Práce představuje kvalitní

přínos k poznání slovenské evangelické inteligence počátku 19. století a současně i jazykově

slovenského osvícenství, bez něhož bylo nemyslitelné pozdější národní hnutí.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Mnichovicích, dne 18. srpna 2019

Podpis Daniela Tinková